
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

51/2023

RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
82.814.575/0001-02 (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim
143/2023

Data do Processo: 28/11/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO
DE OBRAS, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA A
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAIS E FUTURAS
AQUISIÇÕES, CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO II E TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO III DO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 147/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos  oito  dias  do  mês  de  dezembro  de  2023,  às  quatorze  horas,  o  Pregoeiro  Iago  José  Petrechen  e  os  servidores
Laudecir Francio e Henrique Pedro Schneider, membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 398/2023 de 24
de  julho  de  2023,  deram abertura  ao  julgamento  dos  envelopes  de  Proposta  Comercial  e  Documentação  de  Habilitação,
referente à Licitação em epígrafe. Apresentou-se para participar do certame a licitante: COOPERATIVA DE PRODUCAO E
CONSUMO  CONCORDIA.  Inicialmente  a  parte  foi  advertida  de  que  a  licitação  seria  gravada  através  do  sistema
audiovisual. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que a empresa participante não apresentou
qualquer  espécie  de  restrição.  As  consultas  passam  a  integrar  a  documentação  do  certame,  conforme  o  item  6.1.6  do
edital.  Aberta  a  sessão  pública  pelo  Pregoeiro,  o  mesmo  solicitou  que  a  representante  apresentasse  os  envelopes  de
proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar sua empresa e ofertar lances verbais, nos
termos  do  item  3.4,  e  seus  subitens,  do  Edital.  Assim  o  fez  a  Srª  CLARICE  SALETE  DE  BORTOLI,  representante
credenciada da empresa COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO CONCORDIA. Indagada pelo Pregoeiro sobre a
opção  de  microempresa,  a  empresa  não  se  credencia  como  empresa  de  pequeno  porte.  Na  seqüência,  foi  observada  a
apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII  do art.  4º  da Lei  10.520/2002, ou seja,  apresentar
declaração verbal ou escrita de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, a empresa apresentou a
declaração  na  forma  escrita.  Ato  contínuo  foi  aberto  o  envelope  nº  1  -  Proposta  Comercial  o  qual  foi  rubricado  pelo
Pregoeiro,  sua equipe de apoio  e  a  representante  legal  da licitante  presente.  Na análise  da proposta  constatou-se que a
empresa  apresentou  a  proposta  conforme  exigências  do  presente  Edital,  estando  habilitada  para  as  fases  seguintes  do
certame.  Por  conseguinte,  o  Pregoeiro  deu  início  à  fase  dos  lances  verbais,  porém,  a  representante  da  empresa  acima
mencionada não teve interesse em dar lances e por sua proposta estar dentro dos limites fixados no edital foi classificada.
Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo que os
documentos nele  contidos foram conferidos e  rubricados pelo  Pregoeiro,  sua equipe de apoio  e  a  representante  legal  da
licitante  presente.  Na  análise  da  documentação,  constatou-se  que  a  empresa  apresentou  a  documentação  conforme  o
presente  Edital.  Após  análise  criteriosa  da  documentação  do  presente  certame,  pelo  participante  presente,  a  parte  não
manifestou  qualquer  objeção,  inclusive  quanto  ao  interesse  de  recorrer,  renunciando  de  forma  expressa  este  último.
Deixada  a  palavra  livre,  ninguém  mais  fez  uso  da  mesma,  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com  a
presente ata aprovada e assinada pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e a representante legal da empresa presente ao final
da sessão.

Reuniram-se no dia 08/12/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 398/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 143/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO CONCORDIA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Carne bovina  filé 1ª (primeira) qualidade,  com inspeção

veterinária, procedência impressa na embalagem.  Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses e data de fabricação mínima de 30
(trinta) dias. - Carne bovina  filé 1ª (primeira) qualidade,
com inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem.  Na entrega o produto não poderá ter

500,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

35,0000 17.500,00



Página: 2 / 4
validade inferior a 04 (quatro) meses e data de
fabricação mínima de 30 (trinta) dias.

2 Carne bovina  costela 1ª (primeira) qualidade, com
inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem. Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses e data de
fabricação mínima de 30 (trinta) dias. - Carne bovina
costela 1ª (primeira) qualidade, com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem. Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses e data de fabricação mínima de 30
(trinta) dias.

500,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

32,0000 16.000,00

3 Carne bovina  alcatra 1ª (primeira) qualidade,  com
inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem.  Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses e data de
fabricação mínima de 30 (trinta) dias. - Carne bovina
alcatra 1ª (primeira) qualidade,  com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem.  Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses e data de fabricação mínima de 30
(trinta) dias.

500,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

37,0000 18.500,00

4 Lingüiça suína para churrasco com inspeção veterinária,
com procedência impressa na embalagem, com prazo de
validade na embalagem, com certificado sanitário, na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 3
meses.pacote 800 gramas. - Lingüiça suína para
churrasco com inspeção veterinária, com procedência
impressa na embalagem, com prazo de validade na
embalagem, com certificado sanitário, na entrega o
produto não poderá ter validade inferior a 3
meses.pacote 800 gramas.

200,000 PCT AURORA 23,0000 4.600,00

5 Carne suína mista 1ª (primeira) qualidade, com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem. Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses e data de fabricação mínima de 30
(trinta) dias. - Carne suína mista 1ª (primeira) qualidade,
com inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem. Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses e data de
fabricação mínima de 30 (trinta) dias.

300,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

17,0000 5.100,00

6 Frango a passarinho 1ª (primeira) qualidade, com
inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem. Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses e data de
fabricação mínima de 30 (trinta) dias. - Frango a
passarinho 1ª (primeira) qualidade, com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem. Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses e data de fabricação mínima de 30
(trinta) dias.

100,000 KG AURORA 19,0000 1.900,00

7 Chuleta bovina 1ª (primeira) qualidade, com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem. Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses. - Chuleta bovina 1ª (primeira) qualidade,
com inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem. Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses.

300,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

36,0000 10.800,00

8 Bisteca suína 1ª (primeira) qualidade, com inspeção
veterinária, procedência impressa na embalagem.  Na
entrega o produto não poderá ter validade inferior a 04
(quatro) meses. - Bisteca suína 1ª (primeira) qualidade,
com inspeção veterinária, procedência impressa na
embalagem.  Na entrega o produto não poderá ter
validade inferior a 04 (quatro) meses.

300,000 KG FRIGORIFI
CO

ARABUTA

18,0000 5.400,00

79.800,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO CONCORDIA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Açúcar refinado branco de 1ª qualidade, acondicionado

em embalagem plástica de polipropileno transparente e
resistente, original do fabricante, com 5Kg, aspecto

100,000 PCT ALTO
ALEGRE

25,0000 2.500,00



Página: 3 / 4
granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa,
livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo
aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção,
deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de
sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de
parasitos e de detritos animais ou vegetais, não contendo
glúten, produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço
de Inspeção Estadual (SIE), na embalagem deve constar
informações do produto, prazo de validade de no mínimo
12 meses e lote.
Obs: marcas pré aprovadas: Alto Alegre e União. - Açúcar
refinado branco de 1ª qualidade, acondicionado em
embalagem plástica de polipropileno transparente e
resistente, original do fabricante, com 5Kg, aspecto
granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa,
livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo
aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção,
deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de
sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de
parasitos e de detritos animais ou vegetais, não contendo
glúten, produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço
de Inspeção Estadual (SIE), na embalagem deve constar
informações do produto, prazo de validade de no mínimo
12 meses e lote.
Obs: marcas pré aprovadas: Alto Alegre e União.

10 Café torrado e moído – 500 gramas, com validade
mínima na entrega do produto de 3 meses obs: marca
pré aprovada: Mellita. - Café torrado e moído – 500
gramas, com validade mínima na entrega do produto de
3 meses obs: marca pré aprovada: Mellita.

200,000 CX MELITTA 24,0000 4.800,00

11 Café granulado solúvel instantâneo, com selo da ABIC,
com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus,
etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias
estranhas, não contendo glúten, acondicionado em
embalagem aluminizada ou de vidro de no mínimo 160
gramas original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
Obs: marca pré aprovada: Nescafé, Amigo e 3 Corações. -
Café granulado solúvel instantâneo, com selo da ABIC,
com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus,
etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias
estranhas, não contendo glúten, acondicionado em
embalagem aluminizada ou de vidro de no mínimo 160
gramas original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade e lote, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
Obs: marca pré aprovada: Nescafé, Amigo e 3 Corações.

300,000 PCT NESCAFE 24,0000 7.200,00

12 Filtro de papel nº 103, caixa com 30 unidades. - Filtro de
papel nº 103, caixa com 30 unidades.

150,000 CX MELITTA 6,5000 975,00

15.475,00Total do Participante:
95.275,00Total Geral:



Página: 4 / 4
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 08/12/2023

PREGOEIRO

IAGO JOSÉ PETRECHEN

MEMBRO

LAUDECIR FRANCIO

MEMBRO

HENRIQUE PEDRO SCHNEIDER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO
CONCORDIA

CLARICE SALETE DE BORTOLI


